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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ОБОЯНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
306230, Курская обл., г. Обоянь, ул. Шмидта д.6, kso4616@rambler.ru

ИНФОРМАЦИЯ
по результатам проверки использования Администрацией города Обояни Обоянского района Курской области средств областного бюджета, направленных в 2017 году и в I полугодии 2018 года на реализацию приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального образования «Город Обоянь» Обоянского района Курской области (совместно с Контрольно-счетной палатой Курской области)


г.Обоянь                                                                                                    30.10.2018 г.

1. Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 19 раздела I План деятельности Контрольно-счётной палаты Курской области на 2018 год, утвержденного решением коллегии Контрольно-счётной палаты Курской области от 13.12.2017 года № 22/8-2017, распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты Курской области от 01.08.2018 года № 94; пункт 8 раздела I Плана работы Контрольно-счетного органа Обоянского района Курской области на 2018 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счетного органа Обоянского района Курской области от 27.12.2017 года №89, соглашение о проведении Контрольно-счетной палатой Курской области совместно с Контрольно-счетным органом Обоянского района Курской области проверки использования бюджетных средств, направленных в 2017 году и прошедшем периоде 2018 года на реализацию приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в муниципальном образовании «Обоянский район» Курской области от 23.07.2018 года.
2. Цель контрольного мероприятия: эффективное и целевое использование средств областного бюджета, направленных комитетом жилищно-коммунального хозяйства Курской области и органами местного самоуправления на реализацию мероприятия по формированию комфортной городской среды в 2017 году и прошедшем периоде 2018 года в городе Обояни Обоянского района Курской области.
3. Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции с бюджетными средствами, платежные и первичные документы, регистры бюджетного учета и бюджетная отчетность, подтверждающие совершение операций с бюджетными средствами, направленными на реализацию мероприятия по формированию комфортной городской среды в 2017 году и прошедшем периоде 2018 года. Фактически выполненные объемы работ в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в Курской области.
4. Объект контрольного мероприятия: Администрация города Обояни Обоянского района Курской области. 
5. Проверяемый период: 2017 год и I полугодие 2018 года.
6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 13.08.2018 года по 14.09.2018 года.

Выводы:
1. В 2017-2018 годы муниципальное образование «Город Обоянь» Обоянского района участвовало в реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».
В соответствии с Правилами предоставления субсидий и постановлением Администрации Курской области от 29.03.2017 года № 256-па между комитетом жилищно–коммунального хозяйства и ТЭК Курской области и Администрацией города Обояни Обоянского района Курской области заключено соглашение о предоставлении в 2017 году субсидии из областного бюджета местному бюджету МО «Город Обоянь» Обоянского района Курской области на софинансирование расходных обязательств муниципального образования на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды от 30.03.2017 года № 256-27 в размере 10 834,2 тыс. рублей. Размер финансового обеспечения расходных обязательств МО «Город Обоянь» за счет местного бюджета составляет 1 086,6 тыс. рублей.
2. В нарушение подпункта «а» пункта 18 Правила предоставления субсидий и пункта 2.2.3.1 соглашения от 30.03.2017 года № 256-27 проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городе Обояни Обоянского района Курской области на 2017» не содержит:
дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий, соответствующий перечню, установленному Правилами предоставления субсидий;
форму участия и долю финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в размере, установленном Правилами предоставления субсидий;
нормативную стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в минимальный и дополнительный перечни таких работ;
порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием;
порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включенных в муниципальную программу на 2017 год, содержащих текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей дворовой территории.
3. Постановлением Администрации города Обояни Курской области от 24.05.2017 года № 476 утверждена муниципальная программа «Формирование современной городской среды в городе Обояни Обоянского района Курской области на 2017 год». 
29.11.2017 года Администрацией города Обояни Курской области принято постановление № 1058 об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городе Обояни Обоянского района Курской области на 2018-2022 годы».
В нарушение Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области утвержденных Постановлением Администрации города Обояни Курской области от 28.09.2015 г. №335, муниципальные программы «Формирование современной городской среды в городе Обояни Обоянского района Курской области на 2017» и «Формирование современной городской среды в городе Обояни Обоянского района Курской области на 2018-2022 годы» не содержат перечней целевых показателей (индикаторов). 
4. В нарушение подпунктов «г», «д», «е», «ж», «з», «и» пункта 19 Правил предоставления субсидий, муниципальная программа не содержит следующую информацию, установленную Правилами:
- визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемый к размещению на дворовой территории;
- дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий, соответствующий перечню, установленному Правилами;
- информацию о доле участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий;
- нормативную стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в состав минимального и дополнительного перечней таких работ;
- порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием;
- порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, включенной в муниципальную программу на 2017 год, предусматривающего текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей дворовой территории.
5. Срок окончания работ (01.09.2017 года), установленный пунктом 3.1 муниципального контракта от 29.07.2017 года №0144300004617000025-0222460-02, не соблюден подрядной организацией по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов по следующим адресам:
МКД по адресу ул. Мирная д. 19а (КС-2 от 12.09.2017 года № 1);
МКД по адресу ул. Ленина 85Б (КС-2 от 11.09.2017 года № 1).
Сумма пени за просрочку исполнения обязательств составила 8,7 тыс. рублей, что является потерями бюджета города Обояни в связи с непредъявлением в нарушение пункта 7.4 муниципального контракта от 29.07.2017 года №0144300004617000025-0222460-02 требования об уплате пени. 
6. В нарушение подпункта «б» пункта 19 Правил предоставления и распределения в 2017 году субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды дом по адресу ул. К. Маркса, 53 (указанный в акте о приемке выполненных работ от 17.08.2017 года № 1) не включен в адресный перечень, утвержденный в муниципальной программе и не является многоквартирным домом.
7. В паспортах благоустройства дворовых территорий отсутствуют сведения об управляющей (обслуживающей) организации МКД, схема дворовой территории, не заполнен раздел таблицы «потребность в финансировании, тыс. рублей». В паспорте благоустройства общественной территории отсутствует схема общественной территории, не заполнен раздел таблицы «стоимость работ, тыс. рублей». Паспорта благоустройства не утверждены главой города Обояни.  
8. В ходе выборочной проверки объемов выполненных работ установлено:
- при благоустройстве дворовой территории МКД адресу ул. Ленина 88В фактически организованы 3 коллективные автомобильные парковки (3 площадки с асфальтовым покрытием общей площадью 243,6 м2, огражденные бортовыми камнями, – вид работ, входящий в дополнительный перечень работ по благоустройству согласно Постановлению Администрации Курской области от 11.10.2013 № 716-па «Об утверждении государственной программы Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Курской области»). Аккумулирование денежных средств заинтересованных лиц (собственников квартир) для выполнения работ по дополнительному перечню не осуществлялось.  Расходы на оплату работ (в объеме 5,0 %), входящих в дополнительный перечень в сумме 8,5 тыс. рублей являются потерями бюджета города Обояни, произведенными с нарушением муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городе Обояни Обоянского района Курской области на 2017 год», утвержденной постановлением Администрации города Обояни Курской области от 24.05.2017 года № 476;
- при благоустройстве дворовых территории многоквартирных домов по адресу ул. Ленина 88 Б установлено, что асфальтовое покрытие общей площадью 89,2 м2 фактически устроено вдоль нежилого помещения, пристроенного к многоквартирному дому, в котором располагаются продовольственный магазин и центр микрокредитования в нарушение пункта 16 Правил предоставления и распределения в 2017 году субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды;
- при благоустройстве дворовой территории МКД ул. Микрорайон, д. 3 фактически организована коллективная автомобильная парковка площадью 289,5 м2 (вид работ, входящий в дополнительный перечень работ по благоустройству). Аккумулирование денежных средств заинтересованных лиц (собственников квартир) не осуществлялась для выполнения работ по дополнительному перечню не осуществлялось. Расходы на оплату работ (в объеме 5,0 %), входящих в дополнительный перечень в сумме 10,1 тыс. рублей являются потерями бюджета города Обояни, произведенными с нарушением муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городе Обояни Обоянского района Курской области на 2017 год», утвержденной постановлением Администрации города Обояни Курской области от 24.05.2017 года № 476;
- при благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов по адресу ул. Ленина 85Б установлено, что фактически организованы коллективные автомобильные парковки общей площадью 344,5 м2 (виды работ, входящие в дополнительный перечень работ по благоустройству). Аккумулирование денежных средств заинтересованных лиц (собственников квартир) не осуществлялась для выполнения работ по дополнительному перечню не осуществлялось. Расходы на оплату работ (в объеме 5,0 %), входящих в дополнительный перечень в сумме 9,2 тыс. рублей являются потерями бюджета города Обояни, произведенными с нарушением муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городе Обояни Обоянского района Курской области на 2017 год», утвержденной постановлением Администрации города Обояни Курской области от 24.05.2017 года № 476;
9. В ходе проверки работ по благоустройству парка им. Юных Пионеров не подтвержден объем работ по устройство заграждений из готовых металлических решетчатых панелей высотой до 2 м – 3 панели, принятый по акту приемки выполненных работ от 27.12.2017 года. Расходы на оплату работ в сумме 12,5 тыс. рублей являются потерями бюджета города Обояни, произведенными с нарушением муниципальной программы «Обустройство мест массового отдыха населения (городских парков) на 2017 год», утвержденной постановлением Администрации города Обояни Курской области от 24.05.2017 года № 479.
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